金华职业技术学院

教育督导简报
第 54期

金华职业技术学院教育督导处编 二〇一九年九月十二日
∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

省中小学教师发展培训项目督查通报

根据《金华职业技术学院办公室关于印发省中小学教师专业发展培训项

目管理办法（修订）的通知》（金职院办〔2018〕19 号）及《金华职业技术

学院办公室关于印发省中小学教师专业发展培训项目质量监控办法》（金职院

办〔2019〕5 号）精神，校质量监控工作小组对 2019 年上半年实施的省中小

学教师专业发展培训项目全过程进行督查，现将相关情况通报如下：

上半年学校共开展省中小学教师专业发展培训项目 104 项,其中定向项

目 33项，自主选课 71项。上半年现场督查 26班次，整体实施情况良好，但

督查过程中也发现了一些问题。

一、项目立项督查情况

2019 上半年共申报项目 132 项，其中审核未通过 11项、未开班 17项。

项目审核通过率达到 92%，为历年新高。通过查阅相关材料，未立项和未开

班存在的主要问题：

1．培训领域、未按教师培训学分结构框架表、培训领域说明表进行填写。

2.师资团队人数少，构成简单且不合理。

3.培训主题过于宽泛，没有聚焦，很难在有限时间内达成。

4.理论类课程与实践类课程的课时填报不准确，不符合该培训层次的比

例要求。

5.项目需求调研不充分，未能抓住培训对象的真实需求。

6.项目推广宣传力度不足。

7.培训内容吸引力不够。

二、项目实施环节现场督查情况

下半年，校质量监控工作小组组织人员对 26个班次进行了现场抽查，从

抽查结果来看，总体情况良好。绝大多数培训项目都能按省质量监控平台的

要求按时开班，教学进度和教学内容与课程表一致，教学场地、设施与实施

方案描述基本相符，培训教师备课充分、上课认真，管理人员对学员服务热

情周到，教学秩序良好。基本上做到了：人手一册培训讲义，课堂有记录，

班主任跟班管理，实时为学员办理网上签到，全景培训照片上传，培训日志

网上填写等常规工作。但在现场督查中也发现以下问题：

1.个别项目未经审批私自更换教室、任课教师。

2.个别项目存在提前下课的情况。

3.少数项目的到课率未达到 80%，少数项目的网签人数与现场学员人数

不符。

4.个别项目的现场教学秩序较差，授课教师及班主任现场管理不善。

5.少数项目未发放学员手册，或以笔记本代替学员手册。

三、项目参训率督查

上半年，培训总报名人数5256人，参训人数4657人，平均参训率为88.6%，

开班的 104 个项目中参训率 100%项目 9项，参训率低于 80%项目 17 项，其中

参训率低于 70%的项目 3 项，具体项目如下：

表 1 参训率低的项目

项目名称 学院 报名人数 参训人数 参训率

气排球运动技能提升培训 公共 76 51 67.11%

传统剪纸艺术在幼儿课堂教学中的运用 公共 52 34 65.38%

信息化与课程教学融合培训 艺术 82 34 41.46%

四、系统评价督查

经过省教师培训管理平台查询，已完成系统评价项目的 87项培训项目中，

培训人数 4260 人，参评人数 4260 人，参评率 100%。其中综合得分 100 分为

15 项，95 分以上 71 项，90 分以下 9项。项目学员评价满分 80分的 23 项，

70 分以上的 87 项，低于 70 分的 0项；管理评价满分 20分的 53 个，低于 12

分的培训项目有 9 项，未录入管理评价的项目 3 个。

表 2 管理评价分低于 12分的项目

二级学院 项目名称 学员评价得分 管理评价得分 综合得分

信息 教师现代教育技术应用能力提升培训 78.84 10 88.84

制药 化妆品成分与化妆品的合理选用 78.61 10 88.61

医学 心理辅导技术在班级管理中的应用 77.60 11 88.60

信息 中学教育信息技术应用与微课制作 77.87 10 87.87

师范 中国民族器乐赏析 80.00 5 85.00

师范 幼儿教师共情能力与情绪管理 79.23 3 82.23

经管 如何有效化解校园欺凌和学生安全法律风险 80.00 0 80.00

艺术 中职电商实战化教学能力提升专题培训 80.00 0 80.00

金义 创新创业大赛指导能力提升培训 75.08 0 75.08

各项目系统评价详见附件。

五、浙江省教师培训质量监控管理平台完成情况

2019 年上半年正式启用了质量监控管理平台，学员考勤、日志管理、推

门听课和自查管理等采用线上操作，整体情况较好，但是在推门听课及自查

管理方面做的很不够，具体如下：

1.学员考勤

上半年线上考勤班期共 104 期，全勤的 22次，90%以上的 84 期，其中考

勤低于 80%有三期。

表 3 学员线上考勤表

项目名称 计划数 有效报名人数 实际参训人数 实际到课率

传统剪纸艺术在幼儿课堂教学中的运用 60 52 46 75.00%

茶文化与茶艺培训第一期 60 36 36 75.00%

中国民族器乐赏析 60 14 12 76.04%

2.日志管理

日志管理每个班期都有填写，但是有部分班期时间上不是很及时，照片

数量不够，没有按照半天一填等问题。

3.项目自查

完成自查工作的项目 74 期，没有完成 30 期，据了解，部分学院自查和

班主任同一人操作，或者有项目负责人操作造成遗漏，希望以后自查由第三

者进行。

4.推门听课

《金华职业技术学院办公室关于印发省中小学教师专业发展培训项目管

理办法（修订）的通知》（金职院办〔2018〕19 号）文件精神，每个学院的

分管领导作为质量监控小组成员，需要按照项目数的 20%进行推门听课，但

是没有学院及时完成该项工作。

六、整改意见

希望相关学院，针对检查中发现的问题，做好改进工作，抓好落实，进

一步规范省中小学教师专业发展培训项目全过程管理：

1.负责平台操作的教师要认真学习省中小学质量监控平台操作规程，熟

悉相关业务，及时完成网签、日志管理及自查等规定内容。

2.明确各类项目管理人员的项目督查与推门听课数量及质量的要求，原

则上不少于项目数的 20%完成。

3.进一步明确培训项目团队成员工作职责，防止因工作交叉造成的工作

疏忽。

4.组织专家或培训教师团队对项目开发、设计、申报进行论证，提高申

报项目通过率及学员报名人数。

5.未制作学员手册的学院，按要求制作学员手册，并人手一册发放

给学员。

6.严格履行培训承诺，不随意调换方案中规定的课程、教师、地点、时

间等，严格执行培训请假及签到制度，提高学员到课率。

7.增强项目管理人员的服务意识，提高服务水平，减少学员评价中的基

本满意率，杜绝不满意率。

8.充分重视项目后期跟踪回访与项目典型案例收集工作。

希望各二级学院能认真对照督查通报，有则改之，无则加勉，全面提升

学校省中小学教师专业发展培训项目的质量、成效、影响力。

附件： 2019 年上半年省中小学教师专业发展培训项目评价得分一览表

校质量监控领导小组

2019 年 9 月 12 日

附件

2019 年上半年省中小学教师专业发展培训项目评价得分一览表

培训项目
项 目

负责人

参评

人数
总人数 参评率 非常满意率 满意率 基本满意率 不满意率

学员评价

得 分

管理评价

得 分

综合

得分

幼儿园趣味科学活动及科学角开发与设计 赵 青 56 56 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

工业机器人与智能制造师资培训班 黄 鹏 程 19 19 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

STEM 与科技发明在小学教育中的应用实践

案例解析

李 银 海

李 思 达
36 36 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

幼儿园主题活动课件与微课制作 刘 珍 芳 32 33 96.97% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

幼儿园意外伤害救护及法律依据 赵 青 38 38 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

小学创客类课程的设计与实施 刘 珍 芳 13 13 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

“一带一路”沿线阿拉伯国家文化风情体验 朱 静 37 37 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

幼儿园教师立体化双语教学培训 陈 舜 孟 17 17 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

数学思想方法在小学教学中的应用 程 丽 14 14 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

小学数学图形教学与微课制作 胡 晓 飞 25 25 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

小学语文对话教学与文本解读 邢 秀 凤 41 41 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

儿童心理发展与家庭教育
周 玲

许 兴 建
47 47 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

幼儿园园本课程的编制与实施
樊 丰 富

何 伊
21 21 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

浙江省中职学校会计专业信息化教学培训 单 松 8 8 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

古村落历史建筑的保护 郑 朝 灿 17 17 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 20.00 100.00

幼儿学习品质的培养-关键发展指标与支持

性教学策略
张 淑 琼 108 109 99.08% 99.36% 0.64% 0.00% 0.00% 79.90 20.00 99.90

智慧校园建设与教师信息化技术提升培训
徐 振 宇

李 思 达
87 87 100.00% 98.85% 1.15% 0.00% 0.00% 79.82 20.00 99.82

儿童心理发展与家庭教育 周 玲 84 84 100.00% 98.81% 1.19% 0.00% 0.00% 79.81 20.00 99.81

幼儿园数学规则游戏的设计与指导 胡 玉 敏 86 86 100.00% 98.84% 1.16% 0.00% 0.00% 79.81 20.00 99.81

小学教师幸福素养提升 朱 瑾 80 80 100.00% 98.15% 1.85% 0.00% 0.00% 79.71 20.00 99.71

小学语文文学名家文本解读
陈 发 明

汪 启 平
54 54 100.00% 98.15% 1.85% 0.00% 0.00% 79.70 20.00 99.70

幼儿园一日生活保育及应急救护 赵 青 54 55 98.18% 98.15% 1.85% 0.00% 0.00% 79.70 20.00 99.70

幼儿园安全事故的预防及其法律责任 陈 庭 来 52 52 100.00% 98.08% 1.92% 0.00% 0.00% 79.69 20.00 99.69

小学数学概念教学策略与艺术
胡 天 印

钱 丽 华
49 49 100.00% 97.96% 2.04% 0.00% 0.00% 79.67 20.00 99.67

幼儿歌表演与音乐游戏
张 淑 琼

杨 亦 明
47 47 100.00% 97.87% 2.13% 0.00% 0.00% 79.66 20.00 99.66

儿童观察记录之叙事记录 纪 红 霞 95 96 98.96% 97.89% 2.11% 0.00% 0.00% 79.66 20.00 99.66

小学语文教师朗读技能提升培训
郑 伟 芬

郑 茜
33 33 100.00% 96.97% 3.03% 0.00% 0.00% 79.52 20.00 99.52

《指南》引导下提升幼儿自主游戏品质的策略
樊 丰 富

杜 丽 静
81 84 96.43% 96.30% 3.70% 0.00% 0.00% 79.41 20.00 99.41

小学语文古诗阅读与教学
朱 庆 华

章 海 凤
22 22 100.00% 95.45% 4.55% 0.00% 0.00% 79.27 20.00 99.27

智慧校园建设与教师信息化技术提升培训
黄 鹏 程

俞 彬
21 21 100.00% 95.24% 4.76% 0.00% 0.00% 79.24 20.00 99.24

幼儿园科学区域游戏的设计与指导
胡 玉 敏

赵 青
20 20 100.00% 95.00% 5.00% 0.00% 0.00% 79.20 20.00 99.20

学生游泳与防溺安全教育培训 胡 靖 平 39 39 100.00% 94.87% 5.13% 0.00% 0.00% 79.18 20.00 99.18

小学语文文本审美解读
邢 秀 凤

黄 炳 全
37 37 100.00% 94.59% 5.41% 0.00% 0.00% 79.14 20.00 99.14

智慧课堂：手机白板等教育新技术的数学课

堂融合

方 晓 华

方 蓉
79 79 100.00% 94.28% 5.72% 0.00% 0.00% 79.09 20.00 99.09

互联网+环境下教师移动信息技术提升
徐 赛 华

张 翔
17 17 100.00% 94.12% 5.88% 0.00% 0.00% 79.06 20.00 99.06

中学Python教育和基于核心素养的教学实践
陈 海 荣

潘 晓 锋
17 17 100.00% 94.12% 5.88% 0.00% 0.00% 79.06 20.00 99.06

幼儿园一日活动规范与优化
张 淑 琼

吴 丽 丽
95 96 98.96% 93.92% 6.08% 0.00% 0.00% 79.03 20.00 99.03

《指南》引导下提升幼儿自主游戏品质的策略
樊 丰 富

杜 丽 静
79 80 98.75% 94.94% 3.80% 1.27% 0.00% 78.99 20.00 98.99

儿童观察——案例与反思（中级） 纪 红 霞 29 29 100.00% 93.10% 6.90% 0.00% 0.00% 78.90 20.00 98.90

幼儿园教师职业道德与法律素养提升 陈 庭 来 73 74 98.65% 93.15% 6.85% 0.00% 0.00% 78.90 20.00 98.90

儿童观察—案例与分析(初级)
明 文

许 兴 建
43 43 100.00% 93.02% 6.98% 0.00% 0.00% 78.88 20.00 98.88

智慧校园建设与教师信息化技术提升培训
黄 鹏 程

李 思 达
56 56 100.00% 92.86% 7.14% 0.00% 0.00% 78.86 20.00 98.86

食品营养与健康 盛 贻 林 68 69 98.55% 92.65% 7.35% 0.00% 0.00% 78.82 20.00 98.82

经典绘本阅读与教学 钱 兴 地 81 82 98.78% 95.06% 2.47% 2.47% 0.00% 78.81 20.00 98.81

幼儿教师信息化资源开发能力提升
刘 珍 芳

陈 丽 敏
77 79 97.47% 93.51% 5.19% 1.30% 0.00% 78.75 20.00 98.75

气排球运动技能提升培训 陈 素 珍 132 133 99.25% 98.00% 2.00% 0.00% 0.00% 79.68 19.00 98.68

庭院植物养护与花艺 赵 青 34 34 100.00% 91.18% 8.82% 0.00% 0.00% 78.59 20.00 98.59

基于核心素养的中学 Python 教育实践
陈 海 荣

潘 晓 锋
45 45 100.00% 91.11% 8.89% 0.00% 0.00% 78.58 20.00 98.58

幼儿园课程园本化的构建与实施
樊 丰 富

杜 丽 静
49 51 96.08% 91.84% 4.08% 4.08% 0.00% 78.04 20.00 98.04

儿童观察记录之叙事记录 纪 红 霞 76 85 89.41% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 18.00 98.00

精美课件制作与修饰技巧
应 进 平

俞 冬 丽
8 8 100.00% 87.50% 12.50% 0.00% 0.00% 78.00 20.00 98.00

中小学网球组织与教法
张 亚 平

严 慧 琳
17 18 94.44% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 18.00 98.00

幼儿教师信息化资源开发能力提升 刘 珍 芳 66 68 97.06% 98.48% 1.52% 0.00% 0.00% 79.76 18.00 97.76

生活花艺培训
顾 敏 艳

陈 景
50 53 94.34% 98.00% 2.00% 0.00% 0.00% 79.68 18.00 97.68

传统剪纸艺术在幼儿课堂教学中的运用 王 彩 芳 30 34 88.24% 96.67% 3.33% 0.00% 0.00% 79.47 18.00 97.47

“一带一路”世界遗产文化 沈 雁 飞 85 86 98.84% 96.47% 3.53% 0.00% 0.00% 79.44 18.00 97.44

小学语文外国文学教学能力提升 张 银 枝 51 56 91.07% 96.08% 3.92% 0.00% 0.00% 79.37 18.00 97.37

创新教育与创业实践 徐 振 宇 24 24 100.00% 83.33% 16.67% 0.00% 0.00% 77.33 20.00 97.33

中医与食疗
肖 珊 美

刁 银 军
52 52 100.00% 84.62% 13.46% 1.92% 0.00% 77.23 20.00 97.23

茶文化与茶艺培训 胡 雁 飞 134 136 98.53% 90.06% 9.36% 0.58% 0.00% 78.32 18.67 96.98

柯桥区职业学校专业课教师暑期主题培训
张剑 林

烨
283 295 95.93% 85.67% 13.83% 0.50% 0.00% 77.63 19.00 96.63

小学英语课堂教学核心技能提升
张 婷

魏 庆 平
14 14 100.00% 85.71% 7.14% 7.14% 0.00% 76.57 20.00 96.57

信息化与课程教学融合培训
华 玉 亮

林 烨
32 34 94.12% 90.63% 9.38% 0.00% 0.00% 78.50 18.00 96.50

身体素质评判与办公室常见病的防治
陈 碧 清

高 梦 雅
20 20 100.00% 90.00% 10.00% 0.00% 0.00% 78.40 18.00 96.40

研学旅行课程设计与实施
吴 旬 初

杜 丽 卿
46 49 93.88% 93.48% 2.17% 4.35% 0.00% 78.26 18.00 96.26

基于核心经验的幼儿园语言教育活动设计

与评价

张 淑 琼

吴 海 珍
69 94 73.40% 98.44% 1.57% 0.00% 0.00% 79.75 16.50 96.25

柯桥区职业学校专业课教师暑期主题培训
张 剑

林 烨
41 41 100.00% 78.05% 19.51% 2.44% 0.00% 76.10 20.00 96.10

中小学教师应急救护技能培训
潘 惠 英

潘 超 君
44 44 100.00% 98.41% 1.59% 0.00% 0.00% 79.75 16.00 95.75

校园足球动态与技能提升培训 郭 强 65 65 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 15.00 95.00

小学数学概念精准教学研究 钱 丽 华 33 33 100.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 15.00 95.00

基于核心经验的幼儿园语言教育活动设计

与评价

张 淑 琼

吴 海 珍
55 83 66.27% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 15.00 95.00

中小学体育（羽毛球、网球、健身踏板操）

教师技能及教学能力提升培训
何 健 52 57 91.23% 96.15% 3.85% 0.00% 0.00% 79.38 15.00 94.38

传统文学经典趣读与幼儿文学活动课指导
罗 巧 英

吴 少 平
19 19 100.00% 94.74% 5.26% 0.00% 0.00% 79.16 15.00 94.16

中国传统建筑文化鉴赏 郑 朝 灿 12 25 48.00 91.67% 8.33% 0.00% 0.00% 78.67 15.00 93.67

幼儿教师科研能力提升培训 于 海 静 45 51 88.24% 91.11% 8.89% 0.00% 0.00% 78.58 15.00 93.58

新时代浙派少儿中国画创新教学培训
张 剑

来 晶
74 81 91.36% 95.95% 2.70% 0.00% 1.35% 78.49 15.00 93.49

体育特色项目设计与实施——攀岩
邵 洪 波

胡 靖 平
22 25 88.00% 90.91% 4.55% 4.55% 0.00% 77.82 15.00 92.82

柯桥暑期成人文化学校教师主题培训
张 剑

林 烨
24 63 38.10% 83.33% 16.67% 0.00% 0.00% 77.33 15.00 92.33

教师现代教育技术应用能力提升培训
陈 晓 龙

王 伟 斌
69 69 100.00% 94.20% 4.35% 1.45% 0.00% 78.84 10.00 88.84

化妆品成分与化妆品的合理选用 陈 鋆 23 23 100.00% 91.30% 8.70% 0.00% 0.00% 78.61 10.00 88.61

心理辅导技术在班级管理中的应用 吴 一 玲 20 22 90.91% 85.00% 15.00% 0.00% 0.00% 77.60 11.00 88.60

中学教育信息技术应用与微课制作
赵 敏 笑

苏 红 富
15 15 100.00% 93.33% 0.00% 6.67% 0.00% 77.87 0.00 87.87

中国民族器乐赏析 杨 松 权 11 12 91.67% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 5.00 85.00

幼儿教师共情能力与情绪管理
许 兴 建

徐 文 俊
103 119 86.55% 95.18% 4.83% 0.00% 0.00% 79.23 3.00 82.23

如何有效化解校园欺凌和学生安全法律风险 傅 卫 东 6 10 60.00% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 0.00 80.00

中职电商实战化教学能力提升专题培训
胡 华 江

金 川 涵
13 17 76.47% 100.00% 0.00% 0.00% 0.00% 80.00 0.00 80.00

创新创业大赛指导能力提升培训 李 丛 伟 13 14 92.86% 69.23% 30.77% 0.00% 0.00% 75.08 0.00 75.08